

## MUNICIPIO DE CACAPAVA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2016 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	204.719.360,21	71.223.332,13	73.777.220,89
RECEITAS TRIBUTARIAS	37.649.946,48	12.873.551,23	14.170.697,28
IPTU	9.744.376,31	3.944.376,86	3.211.480,81
ISS	17.445.910,00	5.795.911,61	5.861.016,71
ITBI	4.487.820,17	1.387.822,52	3.564.312,90
IRRF	5.328.560,00	1.648.559,61	1.256.581,51
Outras Receitas Tributarias	643.280,00	96.880,63	277.305,35
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	249.970,00	65.590,81	59.568,56
Receitas Previdenciarias	248.110,00	65.328,69	58.498,20
Outras Receitas de Contribuicoes	1.860,00	262,12	1.070,36
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	11.639,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.057.384,55	428.576,57	627.046,70
(-) Aplicacoes Financeiras	1.045.745,55	428.576,57	627.046,70
TRANSFERENCIAS CORRENTES	160.920.267,66	56.565.169,10	57.514.903,14
Cota-Parte do FPM	25.138.600,31	8.578.599,16	8.977.292,72
Cota-Parte do ICMS	55.891.096,57	17.411.094,05	18.728.133,60
Cota-Parte do IPVA	9.709.257,25	6.909.259,00	6.803.962,40
Convenios	4.927.901,42	1.440.077,85	1.099.765,11
Outras Transferencias Correntes	65.253.412,11	22.226.139,04	21.905.749,31
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	5.887.537,07	1.719.020,99	2.032.051,91
Divida Ativa	1.283.415,00	384.513,76	569.420,80
Diversas Receitas Correntes	4.604.122,07	1.334.507,23	1.462.631,11
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.664.504,68	519.365,25	227.280,03
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	6.664.504,68	519.365,25	227.280,03
Convenios	6.664.504,68	519.365,25	227.280,03
Outras Transferencias Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	6.664.504,68	519.365,25	227.280,03
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	211.383.864,89	71.742.697,38	74.004.500,92

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2016 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	214.553.283,17	158.135.883,91	110.385.558,61	60.764.488,45	59.368.786,67		
Pessoal e Encargos Sociais	117.129.417,36	100.758.673,79	44.870.432,18	36.014.011,99	33.785.148,76		
Juros e Encargos da Divida (IX)	332.000,00	332.000,00	345.000,00	105.630,93	110.615,70		
Outras Despesas Correntes	97.091.865,81	57.045.210,12	65.170.126,43	24.644.845,53	25.473.022,21		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	214.221.283,17	157.803.883,91	110.040.558,61	60.658.857,52	59.258.170,97		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	28.917.798,15	6.730.448,12	3.492.367,26	4.541.222,96	2.215.552,20		
Investimentos	24.082.398,15	4.867.411,36	1.876.161,43	2.833.155,72	746.638,88		
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	4.835.400,00	1.863.036,76	1.616.205,83	1.708.067,24	1.468.913,32		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	24.082.398,15	4.867.411,36	1.876.161,43	2.833.155,72	746.638,88		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	238.313.681,32	162.671.295,27	111.916.720,04	63.492.013,24	60.004.809,85		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-26.929.816,43	-90.928.597,89	-37.912.219,12	8.250.684,14	13.999.691,07		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		6.223.424,83		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

-9.740.000,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2016 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

## Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

## Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 08/FEV/2017 e hora de emissao 08:01

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL

foram extraidos do sistema .